



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-29082023-248398
CG-DL-E-29082023-248398

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 603]
No. 603]

नई दिल्ली सोमवार, अगस्त 28, 2023/भाद्र 6, 1945
NEW DELHI, MONDAY, AUGUST 28, 2023/BHADRA 6, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 22 अगस्त, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(675).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1216 : 2023 टार और बिटुमिनस सामग्री — परीक्षण पद्धतियाँ —	22 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

	ट्राइक्लोरोइथिलीन में घुलनशीलता का निर्धारण (दूसरा पुनरीक्षण)			
2	आई एस 1448 (भाग 86) : 2023 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 86 पोटेंशियोमेट्रिक परक्लोरिक एसिड अनुमापन विधि द्वारा कुल क्षार संख्या का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	22 अगस्त, 2023	आई एस 1448 (भाग 86) : 1977 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद के लिए परीक्षण पद्धतियाँ भाग 86 पोटेंशियोमेट्रिक परक्लोरिक एसिड अनुमापन विधि द्वारा कुल क्षार संख्या का निर्धारण	22 सितम्बर, 2023
3	आई एस 2063 (भाग 7) : 2023/आई एस ओ 230-7 : 2015 मशीनी औजारों की परीक्षण संहिता भाग 7 घूर्णन अक्षों की ज्यामितीय परिशुद्धता (पहला पुनरीक्षण)	22 अगस्त, 2023	आई एस 2063 (भाग 7) : 2016/आई एस ओ 230-7 : 2006 मशीनी औजारों की परीक्षण संहिता भाग 7 घूर्णी के अक्षांस की ज्योमितीय शुद्धता	22 सितम्बर, 2023
4	IS 7400 : 2023 पाठ्यपुस्तकें — रचना और उत्पादन — दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	22 अगस्त, 2023	IS 7400 : 1974 पाठ्यपुस्तकों की रचना और उत्पादन के लिए गाइड	22 सितम्बर, 2023
5	आई एस 15498 : 2023 कम उंचाई वाले घरों तथा अन्य इमारतों के चक्रवाती प्रतिरोध में सुधार — दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	22 अगस्त, 2023	आई एस 15498 : 2004 कम उंचाई वाले आवास और अन्य भवनों/निर्माणों की चक्रवाती प्रतिरोधिता को बेहतर बनाने की मार्गदर्शिका	22 सितम्बर, 2023
6	आई एस 18315 : 2023 चक्रवाती कारक (k ₄) अनुमान — दशानिर्देश	22 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18371 : 2023/आई एस ओ 23776 : 2021 मांस और मांस उत्पाद — कुल फास्फोरस सामग्री का निर्धारण	22 अगस्त, 2023	आई एस 5960 (भाग 9) : 1988/आई एस ओ 2294 : 1974 मांस और मांस उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 9 कुल फास्फोरस की मात्रा ज्ञात करना आई एस 5960 (भाग 16) : 2004/आई एस ओ 13730 : 1996 मांस और मांस उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ	22 सितम्बर, 2023

			भाग 16 कुल फास्फोरस की मात्रा ज्ञात करना — स्पैक्ट्रोमीट्रिक विधि	
8	आई एस 18373 : 2023/आई एस ओ 23405 : 2022 पर्यटन और संबंधित सेवाएँ — प्रतिपालनीय पर्यटन — सिद्धांत, शब्दावली और प्रतिमान	22 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन III/4/असा./388/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 22nd August, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(675).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1216 : 2023 Tar and Bituminous Materials — Methods for Test — Determination of Solubility in Trichloroethylene (Second Revision)	22 August, 2023	NA	NA
2	IS 1448 (Part 86) : 2023 Petroleum and Its Products — Methods of Test Part 86 Determination of Total Base Number by the Potentiometrical Perchloric Acid Titration Method (First Revision)	22 August, 2023	IS 1448 (Part 86) : 1977 Methods of Test for Petroleum and Its Products Part 86 Determination of Total Base Number by the Potentiometrical Perchloric Acid Titration Method	22 September, 2023
3	IS 2063 (Part 7) : 2023/ISO 230-7 : 2015 Test Code for Machine Tools Part 7 Geometric Accuracy of Axes of Rotation (First Revision)	22 August, 2023	IS 2063 (Part 7) : 2016/ISO 230-7 : 2006 Test Code for Machine Tools Part 7 Geometric Accuracy of Axes of Rotation	22 September, 2023
4	IS 7400 : 2023 Textbooks — Preparation and Production — Guidelines (First Revision)	22 August, 2023	IS 7400 : 1974 Guide for Preparation and Production of Textbooks	22 September, 2023
5	IS 15498 : 2023 Improving the Cyclonic Resistance of Low Rise Houses and Other Buildings — Guidelines (First Revision)	22 August, 2023	IS 15498 : 2004 Guidelines for Improving the Cyclonic Resistance of Low Rise Houses and Other Buildings/Structures	22 September, 2023
	IS 18315 : 2023		NA	NA

6	Estimation of Cyclonic Factor (k ₄) Guidelines	22 August, 2023		
7	IS 18371 : 2023/ISO 23776 : 2021 Meat and Meat Products — Determination of Total Phosphorus Content	22 August, 2023	IS 5960 (Part 9) : 1988/ISO 2294 : 1974 Meat and Meat Products — Methods of Test Part 9 Determination of Total Phosphorus Content IS 5960 (Part 16) : 2004/ISO 13730 : 1996 Meat and Meat Products — Methods of Test Part 16 Determination of Total Phosphorus Content — Spectrometric Method	22 September, 2023
8	IS 18373 : 2023/ISO 23405 : 2022 Tourism and Related Services — Sustainable Tourism — Principles, Vocabulary and Model	22 August, 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./388/2023-24]